CAPUT XX.

Hinc expeditissimæ probationi defensio quoque a nobis necessaria est adversus obstrepitacula diversæ partis. Aiunt enim Marcionem non tam innovasse regulam separationis Legis et Evangelii, quam retro adulteratam recurasse. O Christe patientissimæ Domine! qui tot annis interversionem prædicationis tuæ sustinuisti, donec tibi scilicet⁸⁷ Marcion subveniret. Non et ipsum Petrum, cæterosque, columnas Apostolatus, a Paulo reprehensos (Galat. II) opponunt, quod non recto pede incederent ad Evangelii veritatem; ab illo certe Paulo, qui adhuc in gratia rudis, trepidans denique⁸⁸ in vacuum cucurrisset aut curreret (Ibid.), tunc

A primum cum antecessoribus apostolis conferebat. Igitur, si ferventer, ut adhuc⁸⁸ neophytus, adversus Judaismum aliquid in conversatione reprehendendum existimavit, passivum scilicet convictum (58), postmodum et ipse usu omnibus omnia futurus, ut omnes lucraretur, Judæis quasi Judæus, et eis qui sub lege, tanquam sub⁸⁹ lege (I Cor. IX); tu illam solius conversationis, placituræ postea accusatori suo, reprehensionem suspectam⁹⁰ vis haberi etiam de prædicationis erga Deum prævaricatione. Atquin de prædicationis unitate, quod supra legimus, dexteram junxerant, et ipsa officii distributione, de Evangelii societate condixerant (59); sicut et alibi (I Cor. xv, 41): *Sive ego, inquit, sive illi, sic prædicamus* (60). Sed et si quosdam falsos fratres irrepsisse descripsit, qui vellent Galatas ad aliud Evangelium transferre (Galat. I, 7), ipse demonstrat adulterium illud Evangelii, non ad alterius Dei et Christi fidem transferendam, sed ad disciplinam Legis conservandam⁹¹, habuisse intentionem; reprehendens⁹² scilicet illos circumcisionem vindicantes, et observantes tempora, et dies et menses et annos Judaicarum cæremoniarum (Galat. II, 10), quas jam exclusas agnovisse debuerant, secundum innovatam dispositionem Creatoris, olim de hoc ipso⁹³ prædicantis per prophetas suos, ut per Isaiam (Isa. XLIII, 19): *Vetera transierunt, inquit; ecce nova quæ ego nunc facio*; et alibi (Jerem. XXXI, 32): *Et disponam testamentum, non quale disposui ad patres vestros, cum illos eduxissem de terra Ægypti*; sic et per Jeremiam (IV, 4): *Renovate vobis novamen novum, et circumcidimini Deo vestro, et circumcidimini præputia cordis vestri*. Hanc ergo circumcisionem jam sistens Apostolus et hoc novamen, illas quoque vetustates cæremoniarum dissuadebat, de quibus idem Conditor earum quandoque cessaturis profitebatur per Osce (Osce II, 14): *Et avertam omnes jucunditates ejus et dies festos ejus et neomenias et Sabbata et omnes cæremonias ejus*. Sic enim et per Isaiam (I, 14): *Neomenias vestras, et Sabbata, et diem magnum non sustineo; ferias et jejunium et dies festos vestros odit anima mea*. Quod si et Creator omnia hæc jam pridem recusaverat, et Apostolus ea jam recusanda pronuntiabat, ipsa sententia Apostoli, consentanea decretis Creatoris, probat non alium Deum ab Apostolo prædicatum

Variæ lectiones.

⁸² Antonini imperii *Pamel.* ⁸³ Primo *Seml. Oberth.* ⁸⁴ Indicantur *Semler. Oberth.* ⁸⁵ Evangelii *omitt. Semler.* ⁸⁶ Et Deum *Paris.* ⁸⁷ Scilicet tibi *Pamel.* scilicet *abest Seml.* ⁸⁸ Adhuc ut *Pamel.* adhuc *omitt. Semler.* ⁸⁹ In *Semler. Oberth.* ⁹⁰ Susceptam *Rhen.* ⁹¹ Observandam *alii.* ⁹² Deprehendens *Pamel.* ⁹³ Ipso *omitt. Semler. Oberth.*

Commentarius.

(58) *Passivum scilicet convictum.* Id est promissum, v. c. 7. *SEML.*

(59) *De Evangelii societate condixerant.* Condixerant, pro *convenerant* Condicere enim etiam deponere est atque constituere. Paulo post restituumus Olim de hoc ipso prædicantis. » *RHEN.*

(60) *Sive ego, inquit, sive ille, sic prædicamus.*

Ad verbum transtulit auctor *prædicamus*, id quod Græce est *κρηόσομεν*, quemadmodum et Ambrosius in *Comment.* et B. August. lib. II, *contra Faustum Manich.* cap. 2 et ipsa quoque syriaca editio emendatior Latini ms. codices, pro eo quod alii *prædicavimus*. Quibus etiam consensit auctor infra lib. IV, cap. 4 *adversus Marc. PAM.*

quam cuius decreta cupiebat jam agnoscere; falsos et apostolos et fratres notans in hac causa, qui Evangelium Christi Creatoris transferrent a novitate prænuntiata a Creatore, ad vetustatem recusatam a Creatore (*Galat. I, 6 seqq.*).

CAPUT XXI.

Cæterum, si quasi ⁹⁴ novum Deum prædicans, veteris Dei legem cupiebat excludere, quare de deo quidem novo nihil præscribit, sed de veteri lege solummodo, nisi quoniam, fide manente in Creatorem, sola lex ejus concessare debebat? ut et Psalmus ille (*Psal. II, 3*) præceccinerat ⁹⁵: *Disrumpamus a nobis vincula⁶⁶ eorum, et abjiciamus eorum jugum a nobis; ex quo scilicet tumultuatæ sunt gentes, et populi meditati⁶⁷ sunt inania: astiterunt reges terræ, et magistratus convenerunt⁹⁷ in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus (Ibid. 1, 2).* Et utique, si alius deus prædicaretur a Paulo, nulla disceptatio esset servandæ legis, necne, non pertinentis scilicet ad dominum novum et æmulum legis. Ipsa enim dei novitas atque diversitas abstulisset non modo quæstionem veteris et aliene legis, verum omnem ejus mentionem. Sed hic erat totus status quæstionis, quod, cum idem Deus legis in Christo prædicaretur, legis ejus derogaretur. Stabat igitur fides semper in Creatore et Christo ejus, sed conversatio et disciplina nutabat. Nam et alii de idolothyto edendo (61), alii de mulierum velamento, alii de nuptiis vel repudiis, nonnulli et de spe resurrectionis, disceptabant; de Deo, nemo. Nam, si ⁹⁸ fuisset hæc quoque quæstio disceptata, et ipsa apud Apostolum inveniretur, vel quanto principalis. Quod si post apostolorum tempora, adulterium veritas passa est circa Dei regulam, ergo jam apostolica traditio nihil passa est in tempore suo circa Dei regulam, et non alia agnoscenda erit traditio apostolorum, quam quæ hodie apud ipsorum Ecclesias editur. Nullam autem apostolici census Ecclesiam invenias, quæ non in Creatore Christianizet. Aut si hæc erunt a primordio corruptæ, quæ erunt integræ? nimirum adversariæ Creatoris. Exhibe ergo aliquam ex tuis apostolici sensus, et obduxeris (62). Igitur, cum omnibus modis constet alium deum in regula sacramenti istius non

Variæ lectiones.

⁹⁴ Qua Pamel. ⁹⁵ Præcinerat Pamel. ⁹⁶ Vincula a nobis Pamel. ⁹⁷ Circumvenerunt Semler, Oberth. ⁹⁸ Si omitt. Semler. ⁷⁹ Evenietur Rhen. ¹ In inserit Semler. ² Quo Seml. Pam. Oberth. ³ Et jugis abest in Paris. ⁴ Et hic non minus Pamel.

Commentarius.

(61) Nam et alii de idolothyto edendo, etc. Alludit ad I Epist. Apostoli ad Corinthios, in qua contra ejusmodi disceptationes late disputat, de idolothyto, cap. x, de mulierum velamento, cap. xi, de nuptiis vel repudiis, cap. vii, et de spe resurrectionis, cap. xv. PAM.

(62) Et obduxeris. Hoc est, evinceris. RHEN. PAM.

(63) Hoc enim cuneo veritatis. Hoc argumento ad veritatis defensionem cuneata veluti acie. Desumpta hæc a disciplina militari metaphora usus est cap. 2 de Resurrect. carnis: « Quo cuneo occurrendum sit nobis. Illud aciei genus a Philippo Ma-

fuisse a Christo usque ad Marcionem, quam Creatorem, satis jam et probatio nostra mania est, qua ostendimus notitiam dei hæretici ex Evangelii et Legis separatione cœpisse, et definitio superior instructa est: non esse credendum deum quem homo de suis sensibus composuerit, nisi plane propheta, id est non de suis sensibus. Quod si Marcion poterit dici, debet etiam probari. Nihil retractare oportebat, hoc enim cuneo veritatis (65) omnis extrudatur hæresis, cum Christus non aliter Dei quam Creatoris circumlator ostenditur.

CAPUT XXII.

Sed quomodo funditus evertetur ⁹⁹ Antichristus, nisi cæteris quoque injectionibus ejus elidendis locus detur, relaxata præscriptionum defensione? Accedamus igitur jam hinc ad ipsam Dei personam, vel potius umbram et phantasma (64), secundum Christum ⁷⁷ ipsius, per idque examinatur per quod Creatori præfertur. Et utique erunt regulæ certæ ad examinandam Dei bonitatem. Sed prius est ut inveniam illam, et apprehendam, et ita ad regulas perducam. Cum enim circumspicio tempora, nusquam est a primordio materiarum, et ¹ introitu causarum, cum quibus debuerat inveniri exiade agens quod ² agi habuit. Erat enim jam et mora, et aculeus mortis delictum, et ipsa malitia Creatoris; adversus quam subvenire deberet alterius dei bonitas, primæ huic regulæ divinæ bonitatis occurrens, si se naturalem probaret, statim succurrens, ut causa cœpit. Omnia enim in Deo naturalia et ingenita esse debent, ut sint æterna, secundum statum ipsius, ne obvenientia et extranea reputentur, ac per hoc temporalia et æternitatis aliena. Ita et bonitas perennis et jugis ³ exigitur in Deo, quæ, in thesauris naturalium proprietatum reposita et parata, antecederet causas et materias suas; et primam quamque susciperet, non despiceret et destitueret, si antecederet. Denique, non minus et hic ⁴ quæram cur non a primordio operata sit bonitas ejus, quam de ipso quæsimus, cur non a primordio sit revelatus? Quidni? qui per bonitatem revelari haberet, si qui fuisset. Non posse quid Deo non licet (65), nedum